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1. INTRODUCTION

The purpose of the Bachelor Thesis is to provide a general overview of the

controversial issue of immigration in relation to the United Kingdom, explore its

impact on post-war British literature until present, analyse selected contemporary

authors that write the books influenced by immigration or crisis of British

society. Further, it will show the country facing the problems how to resolve

a question of multicultural and national identity.

The initial part of the thesis concerns with a term 'immigration' commonly

used not merely in present; it provides a clear definition, specifies the main

categories of migrants and gives the most common reasons of their movement. It

will be also necessary to mention the European Union as the UK is one the most

important members of the institution and represents one of the dream destinations

of the EU immigrants. It is therefore evident that the EU and its member states

have to focus on immigration policy and also take preventive measures through

concrete laws and policies to deal with a present deteriorating situation owing to

a massive influx of immigrants, notably from Africa. The statistical reports

demonstrating the increase of immigrants provided by Eurostat confirms this

fact. The statistics will be paid attention in the thesis and used as a factual

framework for further discussion on the topic. The growing number of

immigrants shown in statistics is one of the reasons why immigration is such

a discussed topic in political debates and widely reported in media.

Great part of the thesis will be also dedicated to the history of immigration

to the UK, notably post-war immigration. We will describe the most discussed

events, the great waves of migration and the dominant minorities emigrating

from the areas of the Caribbean and South Asia. To include British immigrant

literature in the context of the thesis, some of the selected authors and general

description of their works and attitudes toward a receiving country will be

quoted. Immigration cannot be covered only from the perspective of history but

also from the current point of view, therefore a part of the thesis will concentrate

2

on attitudes of contemporary British society and the government that tries to

solve the problem of immigration by various restrictions.

To understand the theme from a broader perspective, it will be also

important to emphasize the development of British post-war literature and briefly

outline major factors that have affected the text written during this period. The

literature has mainly reflected social conditions and important changes in British

society, including multiculturalism and national identities.

The final part of the thesis will present a more detailed review and

an analysis of four deliberately selected authors. These writers come from

diverse cultures and social backgrounds in order to be able to compare their

literary works from the above-mentioned perspective. The immigrant perspective

will be represented by two renowned authors and their significant works. The

first is a British Indian novelist Salman Rushdie and his well-known book

Midnight's Children (1981) and the second is a Trinidad-born writer, Samuel

Selvon and his novel The Lonely Londoners (1956). To represent also the

opposite attitudes towards immigrants and immigration, the remaining authors

will be of British origin. Dominic Sandbrook, a British author and historian

wrote his book exclusively about British and American themes. This fact

indicates that his work includes many features of Britishness referring to national

identity. Lastly, a slightly controversial writer discussed in the thesis will be

Irvine Welsh and his novel Trainspotting (1993). In particular, the book applies

the features of Scottish dialect to emphasize a class identity and language of

youth subcultures. Finally, the comparison of the books will be given in the last

part of the thesis.
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2. IMMIGRATION TO UK

2.1. Definition of immigration

Immigration is a term connected with the arrival of people who want to

live permanently in a country that is not of their origin. [1] Immigration can be

divided into different categories according to the circumstances under which

people decided to move and their mother country. People migrate for many

reasons, including personal ambition, economic incentives, political persecution,

family connections and government policies or legal status. Geography, colonial

history and individual biography also play a major role in their moving. The

main types of migrants are economic, political and environmental one. The form

of migration referring to a family reunion is also included in the list. [2]

2.2. Immigration within the European Union

Nowadays, immigration remains a key issue for discussion not only in the

media but it is also a very important matter discussed in political debates within

the European Union. The EU member states receive hundreds of thousands of

new incomers and the immigration figures indicate a significant increase

compared to recent years. The European Union is interested in this matter

through its institutions. The institution primarily concerned with immigration is

The European Commission. It proposes concrete laws and manages a policy in

this area. The policy is based on political principles, measures and a new strategy

to make a common and comprehensive system for all aspects of migration. These

principles are made to uphold human values such as protection, respect and

tolerance. The aim of the European Union is to strengthen and develop the policy

at all levels: “Immigration, being a complex and multifaceted phenomenon,

requires a mixture of policy actions covering a wide range of issues and fields:

demographic constraints, economic needs, social expectations, health impacts,

trade commitments, development needs, education opportunities, security
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dimension, etc.” [3] It is also responsible for coordination between its bodies and

its member states in this field. [4]

According to statistics of Eurostat the United Kingdom as a member state of the

EU is one of the countries with the highest number of people who has come to

live there. [5] (See Appendix I)

3. HISTORY OF IMMIGRATION TO THE UK

3.1. Early immigration

Immigration to Great Britain is not controversial and emotive topic merely

at the present period. The arrival of newcomers from overseas and regions of

Europe is a long-term process. People of different ethnic, cultural, historical

origin have been coming to the islands since Roman times (1st century BC).

Among tribes which migrated there during the early centuries were for instance

the Anglo-Saxons, Vikings, Normans and so on. The Middle Ages saw the

numbers of African, Asian and Indian people. A significant increase was caused

by the slave trade which began in the 16th century. Britain had the leading role in

importing Africans to work in their colonies located predominantly in North

America. Slavery was abolished in the British Empire in 1833 and some slaves

came and settled down in British continent. [6]

3.2. Immigration under British Empire and the
Commonwealth

From the 18th until the first part of the 20th century, Great Britain

represented one of the world's great imperial powers which dominated

worldwide. Its overseas possessions included territories such as India,

Bangladesh, Pakistan, the Caribbean, South Africa, Kenya and Hong Kong. (See

Appendix III) The vast majority of immigrants came from former British
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colonies and areas under its control. Their reason for immigration was not only a

vision of better life, but they also changed the place where they had lived before

because of a historic connection. The men had for example a duty to serve the

British Indian army or the merchant navy during the war. As for the Caribbean,

they worked as RAF (Royal Air Force) ground crew. [7] But they mainly

expected that they could earn more money there than at home because they were

coming from poorer regions of the world. The fact was that Great Britain was

considered to be a country which offered an adequate working and living

conditions. [8] Nevertheless, in the twentieth century Britain was rather a nation

of emigrants. From the late Victorian era until the following century, more

people left the country for a new life than immigrated in it. [9]

3.3. Irish Migration to the United Kingdom

Ireland rebelled (1919-1921) against the empire and it was divided into

Northern Ireland and the Irish Free State. Irish independence in 1922 marked an

important turning point in immigration to the United Kingdom. Migration was

mainly connected with establishment of the Irish Free State. By the mid-1930s,

people were forced to emigrate due to poor living standards and worsening

economic situation. Great Britain provided them with job opportunities

especially in the areas of domestic labour and the construction industry. In the

late 1940s and early 1950s an Irish community was estimated to be about

700,000. [10] Today, according to The Guardian: “As many as 6 million people in

the UK have an Irish grandfather or grandmother,...” [11]

3.4. Post-war British immigration and the first great
wave

The most significant increase is noticed after the Second World War.

Professor Goodhart distinguished two great waves of migration. First, from the

late 1940s until the early 1990s, when non-European people from the Caribbean,
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Africa and South Asia arrived to the country. Second wave lasted from 1997 and

brought mainly white East Europeans without any historical connection to

Britain.

In 1948 a number of the non-white people in the United Kingdom counted

30,000. This figure represented mainly people from former colonies that had

come there after serving in the armed forces during both World Wars. They lived

in large cities as London, Liverpool and Cardiff. [12] The first great arrival

started when the ship called SS Empire Windrush with almost five hundred

Caribbean migrants on board reached the coast at Tilbury Dock on June 1948.

This event marked an important milestone in history of the British immigration.

During the following years, the workers and their families were arriving from the

West Indies, South Asia and East Africa and made a profound impact on present

British life. This event affected indisputably the appearance of towns and cities,

the British literature and the taste of British cuisine.

While the United Kingdom had to face up to the influx of immigrants,

thousands of British emigrants headed towards the United States, Australia,

southern Africa and New Zealand to found the opportunity to build more

successful life and to get a well-paid job. Many of these people were well-

educated and skilled professionals attracted by higher wages and better living

conditions arrived to the old colonies, so there was talk about 'a drain brain'.

Foreign countries provided them with freedom, leisure, affluence and status. The

majority of these people belonged to middle- or upper-middle-class of Britons.

[13]

3.5. British Nationality Act 1948

At the first half of the 20th century free movement throughout the empire

and the Commonwealth was more possible than in the contemporary European

Union. “And that free movement for 400 million people was reinforced in 1948

by a new Nationality Act which granted colonial subjects (and ex-colonial
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subjects in recently independent India and Pakistan) exactly the same national

status as native Britons – Citizen of the United Kingdom and Colonies (CUKC).”

The purpose of the Act passed by a Labour government was to give officially the

rights to be a citizen of United Kingdom to all people coming from regions under

British administration. The result was the creation of a multiracial society


[…]


what people said. The explanation of this problematic issue is that Welsh

employs transformation of language by means a Scottish dialect and lexicon of

subcultures. By using this strategy, he accomplishes to portray life without

artificiality. There is a typical example of this transformation, the main character

of the story Mark Renton’s speech:
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"Ah wanted the radge tae jist fuck off ootay ma visage, tae go oan his ain,

n jist leave us." [61]

or his friend Begbie’s violent language:

"Ah wis the cunt wi the fuckin pool cue in ma hand, n the plukey cunt

could huv the fat end ay it in his pus if he wanted, like." [62]

7.3. Comparison of the selected authors

The analysis of the selected authors relating to the impact of immigration

proved that British literature has been significantly affected by migrant

experiences as it is obvious in Selvon’s novel The Lonely Londoners. The story

has traces of his personal experience after arriving in a new country as a part of

the Windrush generation. His intention to alter the notion of Britain showing it as

an unreal place of promise that brings a contrary view than immigrants expected.

The country offered them isolation, feelings of loneliness, hostility, poor living

conditions, low-paid jobs and so on. Selvon reflected this situation in his later

outputs.

History of Britain associated with the Empire is the subject of Rushdie’s

novel Midnight Children. To emphasize the evolving British identity,

multiculturalism and its influence on language, he combines diverse elements of

various vocabularies to modify Standard English. His book focuses on his

motherland and deals with India's transition between the old system and the new

one. Method of combining mythic strategies with realism points out Indian

people, culture and events following the end of the Empire that has left traces on

the identities.

Dominic Sandbrook and his book Never Had It So Good represent the

state of being British. His life and his work embody British identity; the central

theme incorporated in his book is the UK and its history, society, culture, music
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and politics. Further, he has written articles and reviews for various British

newspapers and magazines. His close connection with BBC has been

considerable in recent years. It is evident that the British national identity is one

of his preferred subjects.

Work of Irvine Welsh is characterised by a raw portrayal of working-

class people living in Scotland, particularly in Edinburgh and other port cities.

There is sometimes violent depiction of local life; he does not deploy any

artificial emotion and description. It is well known that he uses his native

Scottish dialect and his style of writing refuses any polite conventions. Dialectal

speech of his characters is phonetically transcribed. For his readers the meaning

of words may look obscure. Perhaps it would be a reason why he is considered to

be controversial author.
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8. CONCLUSION

This thesis attempted to answer a question concerning immigration and its

impact on British identity and literature. The ascertained facts proved that the

influence of immigrants is considerable. The initial part dealt with the European

Union and its attitudes towards immigration policy. The findings suggested that

the issue of immigration is considered to be a very complex and multifaceted

phenomenon due to continual influx of migrants from European or non-European

countries. According to the Eurostat statistics, the UK is one of the most

attractive destinations. It requires impose numerous restrictions and to take legal

measures to reduce net immigration to acceptable level. Nevertheless, the

European Commission is convinced that it is essential to cover a wide range of

aspects. Careful consideration should be given especially to human aspect of

immigrants, tolerance, respect and effort to integrate these people into society.

However, neither the EU nor the UK has found a comprehensive solution to this

crisis so far.

Despite the fact that the immigration was thought to be an unprecedented

challenge to contemporary British traditional life and national identity, Britain

had previous experiences of accepting foreigners. Throughout the history of the

country the presence of immigrants was unavoidable due to former colonies and

trade related to British Empire and then as a consequence of particular laws by

the government. There were several attempts to limit the amount of immigrants

but the efforts proved to be unsuccessful. The attitudes of present British society

are very diverse. The negative attitudes find that immigration is a serious

problem regarding unemployment (cheap labour), security (criminality) and

social benefits (advantages). On the other hand, there are some economic benefits

of immigration, for instance they pay more in taxes and contribute money to UK

public finances and so on.

Related to evaluation of literature, it should be noted that immigration

influenced British post-war literature in many ways as for example the immigrant
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writers Rushdie and Selvon have demonstrated. They have contributed by

numerous excellent books and affected English language and written texts by

their dialects, experiences and attitudes towards an adopted country. This is

reflected in the selected books and their plot overviews. Even Price’s book

Culture wars in British literature mentioned them as important authors that

changed traditional style of writing and brought new extraordinary themes.

Sandbrook and Welsh as British authors have made an effort to depict the

traditional notion of Britain and outline a significance of national identity. In

addition, they are able to describe a subject truthfully without artificiality and

avoiding artistic conventions. From present perspective, Welsh achieved to create

a cult novel that provoked different responses. Despite the fact that Trainspotting

was published in 1993, it still attracts contemporary readers due to its central

theme because the topic concerning drugs is a significant problem of current

society.

The task for general public and government is to create rather a

multicultural society and share cultural traditions and experiences than to show

negative effects of immigration because it is unavoidable phenomenon in current

British life.
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11. ABSTRACT

The issue of immigration has been a central theme of numerous political

discussions and newspapers articles for the last couple of years. The reason for

such an interest is the increasing number of immigrants moving to European

Union. The United Kingdom, as a member state of the EU, is one of the countries

with the highest figures in the immigration charts. Thanks to immigration in the

twentieth century, Great Britain has become a multicultural society containing

many cultures and minority groups. This thesis explores impact of immigration

on the country, emphasizes its influence on British literature and analyses

selected authors in relation to this phenomenon.

12. RESUMÉ

V posledních letech je imigrace jedním z předních témat mnohých

politických diskuzí a novinových článků. Důvodem zájmu o toto téma je

zvyšující se příliv imigrantů do Evropské unie. Velká Británie jako členský stát

EU patří mezi země s nejvyšším počtem přistěhovalců. V průběhu 20. století se

díky imigraci stala multikulturní společností. Tato bakalářská práce hodnotí vliv

imigrace na britskou společnost jako takovou a zároveň na její literární tvorbu.

Analyzuje zvolené autory a popisuje je ve vztahu k tomuto tématu.
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13. APPENDICES
