ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Nikol Kavalírová

Název práce: The Issue of Immigration in British Literature: An Analysis of Selected Authors

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Skopečková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl této práce byl jasně formulován a s většími výhradami naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Tématem této práce je problematika imigrace - konkrétně v souvislosti s imigrací ve Spojeném království a reflexe této otázky v poválečné literatuře Británie. Autorka si pro analýzu či reflexi tohoto tématu vybrala několik konkrétních autorů. Práce je rozvržena do několika částí: nejprve se věnuje otázce imigrace, včetně imigrace v rámci EU a následně poskytuje přehled imigračních vln ve Spojeném království. Další část – nutno podotknout, že velmi stručná - je věnována postojům britské společnosti vůči imigrantům. Následující kapitola nese poněkud mnohoznačný název: Největší minority a jejich literatura – autorka chce pravděpodobně uvést, které menšiny a literaturu bude sledovat, aby pak následně uvedla zvolené autory a jejich konkrétní díla, která bude analyzovat. Autorka si zvolila poměrně široké téma – snaha propojit velmi komplexní otázku jako je imigrace s oblastí literatury vyžaduje skutečně pečlivý přístup – je zde velmi citlivá otázka identity autorů, tj. jak vůbec zařadit některé z autorů spadajících do této oblasti mnohdy nazývané „new English literatures“, také zvolené období je poměrně široké. Autorka si pro svou analýzu zvolila autory jako Salman Rushdie nebo Samuel Selvon a přesto vůbec neuvádí téma postkoloniální literatury. Pokud se pak autorka zabývá tak rozsáhlým obdobím jako poválečná doba, bylo by jistě vhodné uvést i některé anglicky píšící autory z tzv. druhé generace imigrantů, tj. již narozených ve Spojeném království, atd. Také by bylo vhodné vyhnout se u takto komplexního tématu poněkud triviálním tvrzením typu: s. 17 „writers that immigrated to Britain for the apparent reason, which is to live in better conditions and be accepted.“

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Tvoří logický celek - ovšem s výhradou některých velmi stručných a poněkud zjednodušujících kapitol, viz kap. 4., 5., 6. 7.). Vhodné je zařazení příloh dokumentující téma graficky – možná by bylo vhodné použít do příloh i přebaly vybraných knih pro ilustraci. Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni – bohužel na kvalitě práci poněkud ubírají opakující se chyby ve členech u pojmu literatura (s. 13. *an available literature*, s. 16. *an English literature*) nebo podobné (s. 1. *statistics will be paid attention*, s.28. *vocabularies*, atd.)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce se zabývá velmi zajímavou a komplexní otázkou, kterou však autorka neuchopila v celé její šíři.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Pokuste se definovat koncept tzv. „new English literature(s)“ s ohledem na Vámi zvolené téma. Které další autory spadající do této kategorie – narozené ovšem již ve Spojeném království - byste mohla ve své práci analyzovat?
2. Objasněte, z jakého důvodu – s ohledem na Vaše téma – jste zvolila Vámi vybrané autory? Jakou souvislost zde spatřujete?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

3 (dobře)

Datum:

21. 5. 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury
Podpis:

Eva Skopečková

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

[Signature]